Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra Řízení

Diplomová práce

CRM jako prvek optimalizace obchodních

a marketingových aktivit

Vypracoval: Bc. Jan Vaněček

Vedoucí práce: Ing. Radim Dušek, Ph.D.

České Budějovice 2018

Prohlašuji, že svou diplomovou práci jsem vypracoval/a samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu s

§ 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové

práce, a to - v nezkrácené podobě - elektronickou cestou ve veřejně přístupné části

databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu

této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v

souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele

a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby diplomové práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

V Praze dne 28.8.2018 Bc. Jan Vaněček

Rád bych poděkoval vedoucímu této diplomové práce Ing. Radimu Duškovi, Ph.D.,

který byl pod dobu psaní této práce vždy ochoten poradit a nasměrovat mě svými

podnětnými návrhy. Dále bych chtěl poděkovat panu Michalu Volfovi ze společnosti

Koutný s.r.o., který poskytl spoustu relevantních informací nezbytných pro analýzu

společnosti.

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................... 1

2 Teoretická část ................................................................................................... 2

2.1 Definice CRM ............................................................................................. 2

2.2 Vztah mezi CRM a ERP ............................................................................. 3

2.3 Historie CRM .............................................................................................. 3

2.4 Obsah CRM ................................................................................................ 4

2.4.1 Lidé ......................................................................................................... 4

2.4.2 Technologie ............................................................................................. 5

2.4.3 Procesy .................................................................................................... 5

2.4.4 Data ......................................................................................................... 6

2.5 Řízení vztahu se zákazníky ......................................................................... 6

2.5.1 Identifikace vztahu .................................................................................. 6

2.5.2 Fáze vztahu .............................................................................................. 7

2.5.3 Podmínky vzniku vztahu ......................................................................... 8

2.6 Význam CRM pro firmu a zákazníka ....................................................... 10

2.7 Hodnota zákazníka pro firmu ................................................................... 12

2.8 Možnosti využití získaných dat pro marketing ......................................... 14

2.9 Životní cyklus CRM systému ................................................................... 15

2.10 Zavedení CRM ve společnosti .................................................................. 16

2.11 Měření úspěšnosti zavedení CRM ............................................................ 18

2.12 Trendy ....................................................................................................... 19

3 Metodika práce ................................................................................................. 21

3.1 Cíl práce .................................................................................................... 21

3.2 Teoretická východiska .............................................................................. 21

3.3 Analýza AS IS stavu ................................................................................. 21

3.4 Výběr CRM systému ................................................................................ 22

3.5 Zavedení a přínosy CRM .......................................................................... 22

4 Praktická část ................................................................................................... 23

4.1 Představení firmy ...................................................................................... 23

4.2 Analýza obchodních a marketingových činností ...................................... 24

4.2.1 Kdo je retailový zákazník ...................................................................... 24

4.2.2 Práce s klienty ....................................................................................... 25

4.2.3 Klientská zkušenost – Net promoter score ............................................ 26

4.2.4 Řízení vztahu se zákazníky ................................................................... 27

4.2.5 Marketing a PR ..................................................................................... 28

4.2.6 Slevy a akce ........................................................................................... 28

4.2.7 Věrnostní program ................................................................................ 28

4.2.8 Procesy objednání zboží ........................................................................ 29

4.2.9 Software ................................................................................................ 32

4.3 Analýza hospodaření společnosti .............................................................. 32

4.3.1 Vývoj zisku ........................................................................................... 32

4.3.2 Vývoj tržeb ............................................................................................ 33

4.3.3 Ukazatele rentability ............................................................................. 34

4.3.4 SWOT matice ........................................................................................ 36

4.4 Analýza trhu s CRM systémy ................................................................... 37

4.4.1 Attolon CRM ......................................................................................... 37

4.4.2 Sprinx CRM .......................................................................................... 39

4.4.3 Microsoft Dynamics CMR online ......................................................... 40

4.4.4 Faktory výběru CRM systému .............................................................. 42

4.4.5 Výběr konkrétního CRM systému ........................................................ 43

4.4.6 Popis vítězné varianty Microsoft Dynamics CRM ............................... 45

4.5 Zavedení CRM .......................................................................................... 49

4.5.1 Rizika spojená se zaváděním CRM ....................................................... 49

4.5.2 Výběr CRM strategie ............................................................................ 50

4.5.3 Způsob využití systému ve společnosti a jeho přínosy ......................... 50

4.5.4 Přínosy zavedení Dynamics 365 CRM online ...................................... 51

4.5.5 Ekonomický přínos zavedení CRM systému ........................................ 52

4.5.6 Návrh věrnostního programu ................................................................ 54

5 Závěr ................................................................................................................ 59

6 Summary and key words .................................................................................. 61

7 Seznam zdrojů .................................................................................................. 63

8 Seznam Obrázků, grafů a tabulek .................................................................... 66

1

1 Úvod

V dnešní době dochází k boji podniků o nové zákazníky a snaze si udržet ty stávající.

Za pomocí neutuchajícího vývoje informačních a komunikačních technologií jsou

společnosti schopni zvyšovat svojí konkurenceschopnost a dobré jméno podniku na trhu.

Informační a komunikační technologie se již staly nedílnou součástí každodenního života,

čehož si všimly i podnikatelské subjekty, které stále raději a více využívají tyto

technologie k oslovování, komunikaci a udržování si vztahů se zákazníky.

Dostupnost informací zadává možnost pro podnikatele oslovovat větší počet

zákazníků, resp. potenciálních zákazníků, kteří by mohli mít zájem o jejich produkty nebo

služby. V dnešní době se zákazníci nedívají pouze na cenu produktů a služeb, ale taktéž

na přidanou hodnotu, na způsob komunikace podniků, poprodejní služby, reklamační

procesy a další činnosti, které jsou nedílnou součástí zakoupeného produktu nebo služby.

V případě, že si společnost získá nového zákazníka a dokáže s ním udržet dlouhodobý

vztah, tak si tím zvyšuje svojí konkurenceschopnost a zlepšuje jméno podniku.

Text se zabývá problematikou řízení vztahu se zákazníky. V teoretické části jsou

vysvětleny nejdůležitější pojmy a procesy, které jsou součástí řízení vztahu se zákazníky.

Je definován Customer Relationship Management /CRM, je popsán vztah mezi CRM a

Enterprise Rescource Planninge /ERP/. Dále je uvedena historie CRM, obsah CRM.

Taktéž je vysvětlen celý procesy řízení vztahu se zákazníky, význam CRM pro firmu a

zákazníka, možnosti využití získaných dat pro marketing, životní cyklus CRM systému,

proces zavedení CRM systému, měření jeho úspěšnosti a trendy v oblasti CRM.

Možnými přínosy této práce může být návrh komplexního řešení řízení vztahů se

zákazníky společnosti Koutný s.r.o. Bariéry úspěchu zavedení jsou především případný

odpor ze strany zaměstnanců společnosti, kteří by nechtěli akceptovat navrhované změny.

Text byl zpracován na základě studia literárních a dalších sekundárních zdrojů.
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2 Teoretická část

Teoretická část zpracovává materiály, které již byly publikovány na téma řízení

vztahů se zákazníky, včetně jejich přínosů, trendů a strategií.

2.1 Definice CRM

V literatuře je možné dohledat velké množství definic pojmu CRM, avšak i když

každý z autorů CRM definuje trochu odlišně, z celkového hlediska je CRM všemi autory

definován velmi podobně s odhlédnutím na některé detaily. Pro definováni tohoto pojmu

budou použity názory následujících autorů.

Wessling (2002) uvádí, že Customer Relationship Management /CRM/ je prostředek,

který umožňuje navázat vztah se zákazníky (i potenciálními) a dále tento vztah efektivně

řídit takovým způsobem, aby z tohoto vztahu těžily obě strany. V případě, že mezi

společností

a klientem nastane obchodní vztah, tak CRM systém dopomůže podniku rozvíjet tento


[…]


Cílem práce bylo zmapovat aktuální stav řízení vztahů se zákazníky ve společnosti

Koutný s.r.o. a následně navrhnout efektivní systém CRM včetně návrhu věrnostního

programu pro zákazníky.

V praktické části byla představena společnost, byly analyzovány obchodní

a marketingové činnosti společnosti. V současné době firma nikterak s klientskými daty

nepracuje. Nejsou využívány obchodní zvyklosti zákazníků pro formulaci

marketingových kampaní, ani pro cílené nabídky na míru. Současný systém řízení vztahů

se zákazníky je postaven na vlastní iniciativě jednotlivých vedoucích poboček, kteří si

data o zákaznících shromažďují v klasických šanonech. Díky kvalitativnímu rozhovoru

se zjistilo, že společnost nikterak není cíleně s to řídit svoje marketingové aktivity.

Kvalitativní rozhovor mapoval především tyto oblasti: představení společnosti, kdo je

zákazník, jakým způsobem se pracuje s jakými jeho daty, jak fungují procesy objednávání

zboží, software používaný ve společnost, marketingové aktivity, akvizice nových

zákazníků a udržení stávajících, věrnostní program.

Dále bylo provedeno měření klientské zkušenosti (spokojenosti) pomocí metody NPS

(Net promoter score). Dotazovaní, jak je pravděpodobné, že by zákazník firmu doporučil

na základě vlastní zkušenosti, bylo provedeno na vzorku třiceti klientů. V rámci

dotazování byla přidána ještě doplňující otázka pro sběr zpětné vazby, co by firma měla

udělat, pro zlepšení svých služeb. Z dotazování vyplynula hodnota NPS 52.

Na základě všech výstupů z analýzy AS IS stavu byla sestavena SWOT matice, ze

které mimo jiné vyšlo, že by společnost měla využít svých silných stránek (síla rodinné

společnosti, profesionální zaměstnanci, skvělý poměr kvalita/cena, dobrý proces výroby

oblečení na míru), k ukrojení co největšího tržního podílu.

Následovala analýza trhu se systémy CRM v České republice, kterých je v současné

době nabízeno osmdesát dva. Ze třech nejvhodnějších variant byl, pomocí stanovení

kritérií výběru a pomocí vážených pořadí v těchto kritériích, zvolen jako nejvhodnější
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systém Microsoft Dynamics 365. Tento systém byl vybrán díky nejširší nabídce služeb,

které společnost vyžadovala, díky přijatelné ceně a rychlosti možnosti zavedení do firmy.

U vybraného systému byly popsány hlavní oblasti, které umí obsloužit, včetně všech

hlavních výhod a přínosů pro společnost. Dále byly vytvořeny určité prognózy, jakým

způsobem ovlivní zavedení CRM jednak hospodářské výsledky tak i zákaznickou

spokojenost, kdy se dá očekávat růst tržeb i zákaznické spokojenosti. Náklady spojené se

zavedením nového systému by činily v prvním roce 518.000,-, v dalších letech 472.000,-

.

Společnosti bylo doporučeno, využívat systém CRM, který by propojil i stávající

systémy využívané pro výrobní, skladové a pokladní činnosti. Systém by pomohl

společnosti zefektivnit stávající procesy. Firma by měla maximálně využívat data

o zákaznících (s ohledem na legislativu GDPR) a to především pro cílené marketingové

a obchodní aktivity. Díky cíleným marketingovým kampaním a obchodním nabídkám se

dá očekávat vyšší klientská spokojenost, příliv nových zákazníků. V neposlední řadě se

dají očekávat díky zavedení efektivního systému pro řízení vztahů se zákazníky i vyšší

tržby společnosti.
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6 Summary and key words

This diploma thesis deals with the current topic of management of human relations in

selected society. In the theoretical part, the theoretical background was explored in the

form of literary research. This part of the thesis was the basic starting point for the

practical part of the diploma thesis. As a concrete design company, Koutny, s.r.o.

In the practical part the company was introduced and the company's business and

marketing activities were analyzed. At present, the company does not work with client

data. Business Customers' Practices are not used to formulate marketing campaigns or

target tailor-made offers. The current customer relationship management system is built

on the initiative of individual branch managers who collect customer data in classic

bundles. Thanks to a qualitative interview, it was found that the company was not in

a position to manage its marketing activities, especially in the following areas: company

presentation, who is the customer, how it works with its data, how goods ordering

processes work, software used in the company, marketing activities, acquisition of new

customers and maintaining an existing loyalty program.

In addition, the client experience (satisfaction) was measured using the Net promoter

score (NPS) method. Asked how likely the customer would recommend to the firm based

on their own experience was a sample of thirty clients. As part of the poll,

a supplementary question was raised to collect the feedback that the firm should do to

improve its services. The query resulted in an NPS value of 52.

On the basis of all the outputs from the AS IS state of the art, a SWOT matrix has

been compiled, among which it has been shown that the company should use its strengths

(the strength of the family company, the professional staff, the excellent quality / price

ratio, cutting the largest possible market share.

The market analysis of CRM systems in the Czech Republic was followed by eighty-

two. Of the three most suitable options, the selection of selection criteria and the weighted

ranking of these criteria was chosen as the most appropriate Microsoft Dynamics 365

system. The selected system outlined the main areas that it can serve, including all major

benefits and benefits for the company. Additionally, some forecasts have been generated

on how the implementation of CRM will affect both economic performance and customer

satisfaction.
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Company were advised to use the CRM system to link existing systems used for

production, warehouse and treasury activities. The system would help companies

streamline existing processes. The company should make maximum use of customer data

(with regard to GDPR legislation), especially for targeted marketing and business

activities. With targeted marketing campaigns and business offers, you can expect higher

customer satisfaction, an influx of new customers. Last but not least, thanks to the

introduction of an effective customer relationship management system, the company's

higher revenues can be expected.

Key words: customer relationship management, CRM system, CRM, customer,

implementation, loyalty program, marketing, business.
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