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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 2.0
7. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce na téma CRM jako prvek optimalizace obchodních a marketingových aktivit je
zaměřená na budování vztahu mezi zákazníkem a společností, konkrétně na příkladu oděvní
společnosti Koutný, s.r.o. Teoretická část práce seznamuje čtenáře s historií CRM, jeho životností a
teorií řízení vztahů se zákazníky. Aplikační část práce je založená na analýze firmy a analýze trhu s
CRM systémy.
Největší benefit práce vidím v analýze dostupných systémů CRM na trhu a aplikování na potřeby a
situaci firmy s jasným doporučením pro efektivní zavedení systému ve firmě. V práci zároveň
oceňuji použití několika rozdílných druhů výzkumů (kvalifikovaný rozhovor, výzkum Net Promoter
Score, analýza sekundárních dat aj.)

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jak byste osobně navrhl Věrnostní program pro společnost Koutný, s.r.o.?
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